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WikiLeeks: preciezer prei telen met precisielandbouw

* Doelstelling: preipercelen plaatsspecifiek bemesten, op het correcte tijdstip en met een
dosis die rekening houdt met de variatie binnen percelen
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Preciezer prei telen met precisielandbouw
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Plaatsspecifiek
s bemestingsadvies

Taakkaart




Analyse en taakkaart

* Werken met taakkaarten en variabel doseren in het veld? ? (
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* Praktijkcase: variabel bekalken op basis van een pH-kaart

- Bodemscans preipercelen (april 2021)

spoelbak
pH-elektrode

pH-electrode + schep
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Analyse en taakkaart

* Werken met taakkaarten en variabel doseren in het veld? ? %

* Praktijkcase: variabel bekalken op basis van een pH-kaart
- Bodemscan WikiLeeks preiperceel (april 2021)
- Oppervilakte = 2,2 ha
- Bodemtextuur = zand

- Voorteelt 2020 = wintergerst + savooikool

2020




Praktijkcase: variabel bekalken op basis van pH-kaart

) AfbeMingen ©2021 , Aerodaty temadona | Suneys, kaxar Technolksl ¥  AfbeeMingen ©2021 , Aercdata ntemationa | Sineys, kiaxar Technokgl Ik ¥ Sy ) AfteeMingen ©2221 , Aercdata temaonal Sunweys, kaxar Technolkg! 1K ¥ [
Legende pH Legende streefzone pH Legende bekalking (kg kalk / ha)
B 33-434 034ha 16% B sterk oo 025ha 12% 0- 800 099ha  45%
. 446 - 489 037ha 17% . laag 030ha 14% 1300 - 1800 030ha 14%
. 493- 511 008ha 4% tamelijk laag 02%ha 13% . 2000 - 2800 013ha &%
. 523- 549 021ha 9% . streefzone 084 ha 29% . 2800 - 3800 027ha 12%
. 553-575 029ha 13% tameljk hoog 041 ha 18% . 3800 - 4700 018ha 8%
581-8633 051 ha 23% hoog 032ha 15% . 4800 - 5700 020ha 9%

637- 89 D40ha 18% .5'?00 - 6600 013ha &%



Praktijkcase: variabel bekalken op basis van pH-kaart

* Plaatsspecifiek advies gebaseerd op bodemscandata
- Dosis 1 =mei 2021
= Totaal = 2200 kg kalk/perceel (50% zbw)

- Plaatsspecifiek toegepast volgens gemeten bodemkwaliteit

- Loonwerker met aangepast kalkstrooier

Legende bekalking (kg kalk f ha)

0- 300 099 ha 45%

1300 - 1800 030ha 14%

B 2000 - 2800 0.13ha &%
. 2800 - 3800 027ha 12%
. 3800 - 4700 0.18ha 8%
. 43800 - 5700 020ha 9%
. 5700 - 6800 013ha &%




Technologie ook toepasbaar voor plaatsspecifieke
stikstofbemesting?

¥
* Opstellen van de taakkaart: Q @ \

- Complexe N-dynamieken in de bodem... 2 ( A
oY
= Proces van mineralisatie en immobilisatie 93 :
°\3
X i
= Opname door het gewas 2 Neerslag
= p ) |
: : —— |
= Uitspoeling o :
| p |
. ‘ A
= Impact van de weersomstandigheden ' Ui
Verdamping i ’ b i
* Bodemcondities (OC%, pH, structuur, textuur...) Bemesting | § e
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Technologie ook toepasbaar voor plaatsspecifieke
stikstofbemesting?

* Ecofert gewasgroeimodel

- Afbakenen van managementzones binnen het perceel:
= Bodemtextuur

= OC%
= Plantdatum Opbrengst, ,;

Managementstrat egie 1 Nitraatresidu
= N_. 0-30 cm; 30-60 cm; 60-90 cm Bodemcondiies OQ : \. 5]
aaaaa 1
N
| ECOFERT Opbrengstya | ___— 0
Mt ' é simulaties / '

Nitraatresidu, ;
- Bemesting optimaliseren:

= Risico op overschrijding NO5-N beperken .
= Opbrengst maximaliseren v—— v B & e

Bodemcon: dities Y
Weer jaarZ i
eeeeeee 09 Nitraatresidu, \
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Overzicht opgevolgde preipercelen 2021

16/07
09/07
17/07
07/07
13/08
03/07
15/06
19/07
19/07
19/07

Vitaton
Chiefton
Oslo
Oslo
Harston
Vitaton
Poulton
Poulton
Pluston

Pluston

zandleem
zand
lemig zand
zandleem
lichte leem
lichte leem
leem
lemig zand
lemig zand

lemig zand




Overzicht opgevolgde preipercelen 2021

1 16/07 Vitaton zandleem X

2 09/07 Chiefton zand X

3 17/07 Oslo lemig zand X »
strooier o 35 «’=

4 07/07 Oslo zandleem X

5 13/08 Harston lichte leem X

6 03/07 Vitaton lichte leem X

7 15/06 Poulton leem X

8 19/07 Poulton lemig zand X

9 19/07 Pluston  lemig zand X

10 19/07 Pluston  lemig zand X




Bodemscandata

* Inzicht in de variatie van organische koolstof (OC%) binnen het perceel

spoelbak
pH-elektrode

g

L)

) AfteeMingen ©2021 , Aerodate tematona | Suneys, Wer Technokogles | Gebrulkswoonearden  Een keartfout rapporteren

Legende organische koolstof (%)

52- &7 014ha 6%
68- 83 0.78ha 35%
84. 91 043ha 19%
92- 98 031ha 14%
99- 108 028ha 13%
Wio7-122 020ha 9%
Wi23-138 008ha 4%
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Variatie binnen perceel + selectie proefzone
* Interpolatie OC% (methode: block kriging):

- OC% algemeen te laag, maar toch duidelijke variatie binnen perceel

- Selectie van variabel te bemesten proefzone

= Spuitpaden + werkbreedte meststofstrooier

- Selectie van 4 meetveldjes

= Proefzone (2 en 3)
= Praktijkreferentie (1 en 4)

v Bodemscan UTM31N
0.4500 - 0.6320
0.6380 - 0.8260
0.8260 - 1.0140
1.0140 - 1.2020
1.2020 - 1.3900
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Planning en aanpak

* Proefzone niet bemest met runderdrijfmest (31/05/2021)




Uitgevoerde metingen tijdens het groeiseizoen
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- gewasstaalname



Uitgevoerde metingen tijdens het groeiseizoen

YOvy ¥e YOVY Y WW 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
# weken na planten

1-10 juli:

- bodemstaalname
- bemesting

- planten



Bodemstaalname begin juli

350

300 Modelsimulaties proefzone:

550 - bodemtextuur, OC%, plantdatum
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Bodemstaalname begin juli

350

50 kg N/ha 0kgN/ha 0kgN/ha 50 kg N/ha

TN

HO0-30cm MW30-60cm M 60-90cm

Modelsimulaties proefzone:
- bodemtextuur, OC%, plantdatum
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Uitgevoerde metingen tijdens het groeiseizoen
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1-10 juli:

- bodemstaalname - bodemstaalname
- bemesting - bemesting

- planten - dronevlucht



Dronebeeld half augustus
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Bemesting proefzone 21/08/2021

21/08/2021:
- Proefplot 2: 40 kg N/ha (AN27%)
- Proefplot 3: 30 kg N/ha (AN27%)




Uitgevoerde metingen tijdens het groeiseizoen
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# weken na planten

1-10 juli:

- bemesting - bemesting - bemesting
- planten - dronevlucht - dronevlucht

- gewasstaalname
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350

2 3

HO-30cm ME30-60cm MW60-90cm




Bodemstaalname half september

350

300

250

NO3-N (kg/ha)

55 kg N/ha 45 kg N/ha 25 kg N/ha 55 kg N/ha

il

HO-30cm ME30-60cm MW60-90cm




Uitgevoerde metingen tijdens het groeiseizoen
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NO3-N (kg/ha)

Bodemstaalname 20/10/2021

200
180
160
140 Eind mei DM* - - DM*
10 Planten 50 EN . . 50 EN
100 Wettelijke drempelwaarde
20 Half augustus - 40 EN 30 EN -
60 Eind september 55EN 45 EN 20 EN 55 EN
4
Y Eind oktober 25 EN 50 EN 50 EN 25 EN
20
0 Totaal N (minerale 130EN 135EN 100EN 130EN

meststof)

m0-30cm mW30-60cm M 60-90 cm *Dierlijke mest = runderdrijfmest



Eindoogst

* Opbrengst- en kwaliteitsbepaling:

Bruto-biomassa

Netto-opbrengst

Sortering volgens diameter en kwaliteitsklasse

=3 E3 &)
IC ]

Economische doorrekening




- Eindoogst

Opbrengst en kwaliteit:

e | e ot e bt Lo et e ctrengs (1
T e
s w
4

m 2-3 cm (%) Totaal > 3 cm (%) | Gemiddeld netto stukgewicht (g)

1 15,3 79,6 3,3
2 0,7 7,7 72,4 19,2
3 1,0 15,7 78,6 4,7
4 0,0 9,6 81,9 8,5
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16/07
09/07
17/07
07/07
13/08
03/07
15/06
19/07
19/07
19/07

Vitaton
Chiefton
Oslo
Oslo
Harston
Vitaton
Poulton
Poulton
Pluston

Pluston

zandleem
zand
lemig zand
zandleem
lichte leem
lichte leem
leem
lemig zand
lemig zand

lemig zand

HILAIRE VAN DER HAEGHE

10 percelen = 10 unieke situaties!
Samenwerking met telers, loonwerkers en machineconstructeurs
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GroentenPrecieS

* Kennisplatform ‘GroentenPrecieS’: www.groentenprecies.be

GroentenPrecieS
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http://www.groentenprecies.be/
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